

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1344  
03/12/2024 को उत्तरार्थ

**विषय: विभिन्न फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य में वृद्धि**

**1344. श्री आनंद भद्रारिया :**

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान विभिन्न फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य में वृद्धि और उनके उत्पादन नागत में वृद्धि का फसल-वार, राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है:

(ख) विभिन्न फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य में वृद्धि और उनकी उत्पादन लागत में अंतर का फसल-वार, वर्ष-वार और राज्य-बार ब्यौरा क्या है,

(ग) देश में, विशेषकर उत्तरी राज्यों में आत्महत्या करने वाले किसानों को लाभकारी न्यूनतम समर्थन मूल्य प्रदान नहीं किए जाने के क्या कारण हैं, और

(घ) वर्ष 2023 और 2024 के दौरान फसलों के अलाभकारी न्यूनतम समर्थन मूल्य के कारण वर्ष-वार और राज्य-वार कितने किसानों ने कृषि व्यवसाय छोड़ा ?

उत्तर  
**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री**  
(श्री रामनाथ ठाकुर )

(क) और (ख) : प्रत्येक वर्ष सरकार राज्य सरकारों और संबंधित केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के अभिमतों पर विचार करने के पश्चात, कृषि लागत और मूल्य आयोग (सीएसपी) की सिफारिशों के आधार पर संपूर्ण देश के लिए 22 अधिदेशित कृषि फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित करती है, न कि क्षेत्र या राज्य-विशिष्ट के लिए। विगत पांच वर्षों एवं वर्तमान वर्ष के दौरान 22 अधिदेशित फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) में वृद्धि, उत्पादन लागत एवं अंतर का वर्ष-वार और फसल-वार विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

(ग) : 2018-19 के केंद्रीय बजट में एमएसपी को उत्पादन लागत के डेढ़ गुना के स्तर पर रखने के पूर्व-निर्धारित सिद्धांत की घोषणा की गई थी। तदनुसार, सरकार ने वर्ष 2018-19 से अखिल भारतीय भारित औसत उत्पादन लागत पर कम से कम 50 प्रतिशत मुनाफे के साथ सभी अधिदेशित खरीफ, रबी और अन्य गाणिजिक फसलों के लिए एमएसपी में वृद्धि की थी। एमएसपी में वृद्धि से उत्तरी राज्यों के किसानों सहित देश के किसानों को लाभ प्राप्त हुआ है।

सरकार की मूल्य नीति किसानों को एमएसपी पर उनकी उपज की खरीद की पेशकश करके लाभकारी मूल्य सुनिश्चित करना है। तथापि, किसान अपनी उपज को सरकारी खरीद

एजेंसियों को एमएसपी पर या खुले बाजार में, जो भी उनके लिए लाभप्रद हो, बेचने के लिए स्वतंत्र हैं।

(घ) : देश के किसान संवर्धित न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) के सफल कार्यान्वयन से लाभान्वित हुए हैं। वर्ष 2022-23 से 2023-24 के दौरान कुल 3 करोड़ 20 लाख किसान लाभान्वित हुए हैं और किसानों को 5.10 लाख करोड़ रुपये की राशि का भुगतान किया गया है।

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने कृषि व्यवसाय छोड़ देने वाले किसानों की संख्या का पता लगाने के लिए कोई सर्वेक्षण नहीं किया है।



दिनांक 03.12.2024 को उत्तर के लिए देय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 58 के भाग (क) के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

एमएसपी (विपणन मौसम-वार) और उत्पादन लागत  
(रु. प्रति किंटल)

क्र.सं	खरीफ फसलें	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
		लागत	एमएसपी	अंतर (एमएस पी -लागत)	लागत	एमएसपी	अंतर (एमएस पी -लागत)	लागत	एमएस पी	अंतर (एमएसपी -लागत)	लागत	एमएसपी	अंतर (एमएस पी -लागत)	लागत	एमएसपी	अंतर (एमएसपी -लागत)	लागत	एमएसपी	अंतर (एमएस पी -लागत)
1	धान (सामान्य)	1208	1815	607	1245	1868	623	1293	1940	647	1360	2040	680	1455	2183	728	1533	2300	767
	धान (ग्रेड ए) ^		1835	1835		1888	1888	-	1960		-	2060		-	2203		-	2320	
2	ज्वार (हाइब्रिड)	1698	2550	852	1746	2620	874	1825	2738	913	1977	2970	993	2120	3180	1060	2247	3371	1124
	ज्वार (मालदंडी) ^		2570	2570		2640	2640	-	2758		-	2990		-	3225		-	3421	
3	बाजरा	1083	2000	917	1175	2150	975	1213	2250	1037	1268	2350	1082	1371	2500	1129	1485	2625	1140
4	रागी	2100	3150	1050	2194	3295	1101	2251	3377	1126	2385	3578	1193	2564	3846	1282	2860	4290	1430
5	मक्का	1171	1760	589	1213	1850	637	1246	1870	624	1308	1962	654	1394	2090	696	1447	2225	778
6	अरहर (तूर)	3636	5800	2164	3796	6000	2204	3886	6300	2414	4131	6600	2469	4444	7000	2556	4761	7550	2789
7	मूँग	4699	7050	2351	4797	7196	2399	4850	7275	2425	5167	7755	2588	5705	8558	2853	5788	8682	2894
8	उड्ड	3477	5700	2223	3660	6000	2340	3816	6300	2484	4155	6600	2445	4592	6950	2358	4883	7400	2517
9	कपास (मध्यम रेशा)	3501	5255	1754	3676	5515	1839	3817	5726	1909	4053	6080	2027	4411	6620	2209	4747	7121	2374
	कपास (लंबा रेशा) ^		5550	5550		5825	5825	-	6025		-	6380		-	7020		-	7521	
10	मूँफती	3394	5090	1696	3515	5275	1760	3699	5550	1851	3873	5850	1977	4251	6377	2126	4522	6783	2261
11	सूरजमुखी	3767	5650	1883	3921	5885	1964	4010	6015	2005	4113	6400	2287	4505	6760	2255	4853	7280	2427
12	सोयाबीन	2473	3710	1237	2587	3880	1293	2633	3950	1317	2805	4300	1495	3029	4600	1571	3261	4892	1631
13	तिल	4322	6485	2163	4570	6855	2285	4871	7307	2436	5220	7830	2610	5755	8635	2880	6178	9267	3089
14	रामतिल	3960	5940	1980	4462	6695	2233	4620	6930	2310	4858	7287	2429	5156	7734	2578	5811	8717	2906

दिनांक 03.12.2024 को उत्तर के लिए देय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 58 के भाग (क) के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	रबी फसल	2020-21			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25			2025-26			
		लागत	एमएसपी	अंतर (एमएसपी -लागत)																
	-																			
1	गेहूँ	923	1925	1002	960	1975	1015	1008	2015	1007	1065	2125	1060	1128	2275	1147	1182	2425	1243	
2	जौ	919	1525	606	971	1600	629	1019	1635	616	1082	1735	653	1158	1850	692	1239	1980	741	
3	चना	2801	4875	2074	2866	5100	2234	3004	5230	2226	3206	5335	2129	3400	5440	2040	3527	5650	2123	
4	मसूर (लैटिल)	2727	4800	2073	2864	5100	2236	3079	5500	2421	3239	6000	2761	3405	6425	3020	3537	6700	3163	
5	रेपसीड/सरसों	2323	4425	2102	2415	4650	2235	2523	5050	2527	2670	5450	2780	2855	5650	2795	3011	5950	2939	
6	कुसुम	3470	5215	1745	3551	5327	1776	3627	5441	1814	3765	5650	1885	3807	5800	1993	3960	5940	1980	

क्र.सं.	वाणिज्यिक फसल	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25			
		लागत	एमएसपी	अंतर (एमएसपी -लागत)																
	-																			
1	पटसन	2535	3950	1415	2709	4225	1516	2832	4500	1668	2959	4750	1791	3095	5050	1955	3237	5335	2098	
	2019			2020			2021			2022			2023			2024				
		लागत	एमएसपी	अंतर (एमएसपी -लागत)																
	-	6347	9521	3174	6639	9960	3321	6805	10335	3530	6974	10590	3616	7153	10860	3707	7350	11160	3810	
2	कोपरा (मिलिंग)		9920	9920		10300	10300	-	10600		-	11000		-	11750		-	12000		

<sup>^</sup> धान (ग्रेड ए), ज्वार (मालदण्डी), कपास (लंबा रेशा) और कोपरा (बॉल) हेतु आंकड़ों का संकलन अलग से नहीं किया गया है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध (जारी....)

दिनांक 29.11.2024 को उत्तर के लिए देय राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 58 के भाग (क) के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध।

^ धान (ग्रेड ए), ज्वार (मालदण्डी), कपास (लंबा रेशा) और कोपरा (बॉल) हेतु आकंडे का संकलन अलग से नहीं किया गया है।

\*\*\*\*\*